
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

D E C R E T O  Nº 1786, DE 26 DE JUNHO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s)  da Administração 
Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no valor de R$ 25.652.377,65 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
25.652.377,65 (Vinte e Cinco Milhões, Seiscentos e Cinquenta e Dois Mil, Trezentos e Setenta e 
Sete Reais e Sessenta e Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010345114247552 - SEDOP 0101 449051 300.000,00

071010412114248257 - SEDOP 0101 449051 100,00

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 275.425,52

071011545114157536 - SEDOP 0101 444042 918.193,11

071011569514387609 - SEDOP 0101 449035 110.131,14

081012781214338318 - SEEL 0101 339037 692.000,00

081012781214338318 - SEEL 0101 339039 348.000,00

111050412614248238 - Casa Civil 0101 339139 70.000,00

131010412614248238 - SEAD 0101 339039 147.100,00

131010412614248238 - SEAD 0101 339139 75.000,00

151011339214448422 - SECULT 0101 335041 230.911,64

151011339214448430 - SECULT 0101 339039 88.500,00

161011212214167603 - SEDUC 0102 444042 393.000,00

161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 63.377,00

161011212214167604 - SEDUC 0131 449051 1.575.893,45

161011212214167605 - SEDUC 0102 449051 171.835,00

161011212214167606 - SEDUC 0131 449052 253.595,05

161011212214167607 - SEDUC 0106 449052 291.288,00

161011212814246077 - SEDUC 0331 339039 158.192,61

171010412614248238 - SEFA 0176 339037 1.200.300,00

181011412212978338 - SEJUDH 0101 339039 938.800,00

181011412212978338 - SEJUDH 0101 339092 180.000,00

311010612814256335 - CBM 0101 339036 756.234,00

311010612814256335 - CBM 0101 339047 181.428,80

311010618214258282 - CBM 0101 339030 307.409,93

311010618214258282 - CBM 0101 339033 177.160,00

311010618214258282 - CBM 0101 339039 287.574,90

362011442214228223 - Fundação PROPAZ 0101 335043 150.000,00

362011442214228223 - Fundação PROPAZ 0101 339039 406.280,00

431010824414437586 - SEASTER 0101 449051 35.000,00

462021339214446523 - FCP 0101 339039 224.000,00

472011336114164399 - FCG 0101 339039 40.000,00

472011336214168486 - FCG 0101 339018 30.000,00

472011336214168486 - FCG 0101 339048 30.000,00

481011903214518578 - SECTET 0101 339039 202.914,46

481011957114527467 - SECTET 0106 339039 255.355,00

481011957114527467 - SECTET 0106 449052 43.000,00

582012312212978339 - CEASA 0101 319011 65.529,30

582012324414438396 - CEASA 0261 339039 157.842,81

622011030214278293 - HEMOPA 0269 449052 42.800,00

652012412212978338 - FUNTELPA 0261 449052 240.000,00

652012439214446523 - FUNTELPA 0261 339039 10.000,00

672011612614248238 - COHAB 0261 339039 287.000,00

682010824314438394 - FASEPA 0101 339030 100.000,00

742011212214488465 - UEPA 0261 339039 50.000,00

742011236414487600 - UEPA 0102 449039 3.963,32

742011236414488466 - UEPA 0261 339039 50.000,00

901011030214278287 - FES 0103 339030 7.000.000,00

901011030214278287 - FES 0103 339032 3.000.000,00

901011030214278289 - FES 0103 449051 2.145.359,28

901011030214278289 - FES 0103 449052 891.883,33

  TOTAL 25.652.377,65

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 410.231,14

081012781214337630 - SEEL 0101 339039 50.000,00

081012781214338319 - SEEL 0101 339031 500.000,00

081012781214338320 - SEEL 0101 339031 50.000,00

081012781214338321 - SEEL 0101 335041 50.000,00

081012781214338321 - SEEL 0101 339036 90.000,00

081012781214338321 - SEEL 0101 339039 200.000,00

081012781214338322 - SEEL 0101 335041 50.000,00

081012781214338322 - SEEL 0101 339031 50.000,00

111050403214248254 - Casa Civil 0101 339030 20.000,00

111050412212978314 - Casa Civil 0101 339039 50.000,00

131010403214248254 - SEAD 0101 339039 17.000,00

131010412214247551 - SEAD 0101 339039 35.000,00

131010412214248231 - SEAD 0101 339039 33.000,00

131010412214248234 - SEAD 0101 339030 17.000,00

131010412214248235 - SEAD 0101 339014 20.000,00

131010412214248237 - SEAD 0101 339039 10.000,00

131010412214248249 - SEAD 0101 339039 40.000,00

131010412214248499 - SEAD 0101 339039 20.000,00

131010412814248241 - SEAD 0101 339039 20.100,00

131010433114248239 - SEAD 0101 339039 10.000,00

151011312212978338 - SECULT 0101 339039 230.911,64

151011339214446523 - SECULT 0101 334041 43.260,00

151011339214446523 - SECULT 0101 339039 45.240,00

161011212212978338 - SEDUC 0131 339035 155.563,42


